РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.08.2018 года                                       № 42
 с.Матышево

    В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 01.04. 2016г № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», а также систематизации работы по предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, координации деятельности органов исполнительной власти Волгоградской области и повышения эффективности взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами по противодействию коррупции, в соответствии с федеральным законом №24-ФЗ от 15.02.2016 г.«О внесении изменения в статью 12-5 Федерального закона  "О противодействии коррупции»,Постановлением губернатора Волгоградской области от 28.10.2015 г. № 965 « Об утверждении программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 годы», руководствуясь Уставом Матышевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: sub_1]Утвердить План мероприятий противодействия коррупции в Матышевском сельском поселении на 2018 – 2019гг.
2. [bookmark: sub_2]Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Матышевского сельского поселения.

Глава Матышевского
сельского поселения                                                           А.В.Байнов

Приложение
к постановлению администрации
Матышевского сельского поселения
от 28.08.2018г. № 42

План
 мероприятий по противодействию коррупции
 Администрации Матышевского сельского поселения  на 2018-2019гг.

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1
	Разработка Планов (программ) противодействия коррупции, учитывающих специфику деятельности
	Январь 2019 г.
	Ведущий специалист администрации

	1.2
	Работа по уточнению и внесению изменений  в действующие нормативно- правовые акты с целью приведения их в соответствие законодательством  Российской Федерации и Волгоградской области
	по мере необходимости
	Ведущий специалист администрации

	1.3
	Рассмотрение вопросов правоменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквартально
	Глава Матышевского сельского поселения

	2.
	Меры по воспитанию  уважительного отношения к закону и нетерпимого
отношения к коррупции, правовому просвещению муниципальных служащих

	2.1.
	Организация проведения занятий с муниципальными служащими по вопросам, касающимся профилактики коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе, в том числе в сфере управления государственными и муниципальными заказами

	ежеквартально
	Глава Матышевского сельского поселения

	2.2.
	Проведение  комплекса   организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими администрации Матышевского сельского поселения поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки, с учетом положений международных актов в области противодействия коррупции, а также изучение ФЗ от 04.05.2011 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и КОАПН в связи с совершенствованием  муниципального управления в области противодействия коррупции.
	март
2019 г.
	Глава Матышевского сельского поселения

	3
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Матышевского сельского поселения и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной            экспертизы проектов     в соответствии                             с Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"

по  мере необходимости
	Ведущий специалист администрации

	3.2
	Размещение  нормативно-правовых актов на официальном сайте администрации и направлении в регистр нормативно-правовых актов Волгоградской области
	в течении 30 дней со дня подписания
	Ведущий специалист администрации

	4
	Антикоррупционные механизмы в рамках реализации кадровой политики

	4.1
	Проведение проверок по поступившим уведомлениям о фактах обращения к муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и направление материалов проверок в органы прокуратуры и иные федеральные государственные органы

по  мере необходимости
	 Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации

	4.2
	Осуществление в установленном порядке проверок применения соответствующих мер юридической ответственности по каждому выявленному случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарка

по  мере необходимости
	Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации

	4.3
	Организация и проведение семинара с муниципальными служащими по вопросам, касающимся профилактики коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе, в том числе в сфере управления заказами, а также по вопросам ограничений и запретов в их деятельности, ответственности за нарушения
	2 раза в год.
	Глава Матышевского сельского поселения

	4.4
	Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц в целях  выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих администрации и ненадлежащем рассмотрении обращений
	июнь
декабрь
2018-2019гг
	Глава Матышевского сельского поселения

	5
	Совершенствование организации деятельности администрации Матышевского сельского поселения по размещению муниципальных заказов

	5.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы о требованиях Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	ежеквартально
	Главный Специалист-главный бухгалтер администрации
Матышевского сельского поселения

	5.2
	Обеспечение открытости, объективности и добросовестной конкуренции при размещении заказов на поставку товаров, выполнения услуг для муниципальных нужд
	ежемесячно
	Главный Специалист-главный бухгалтер администрации
Матышевского сельского поселения

	6
	Взаимодействие с государственными органами, правоохранительными органами и общественными организациями

	6.1
	Изучение поступающей на телефон, по почте, на официальный сайт  информации о правонарушениях и направление ее в правоохранительные органы по принадлежности для рассмотрения и принятия решения в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 25 декабря 2009 г. N 273-ФЗ"О противодействии коррупции"

по  мере необходимости
	Ведущий специалист администрации
Матышевского сельского поселения

	6.2
	Осуществление взаимодействия администрации Матышевского сельского поселения с  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской области, органами исполнительной власти Руднянского муниципального района, общественными организациями и объединениями в целях противодействию коррупции

	 по  мере необходимости
	Глава Матышевского сельского поселения

	7
	Противодействие коррупции при помощи средств массовой информации, формирование стойкого неприятия коррупции в обществе

	7.1
	Информирование населения об использовании средств  бюджета             (исполнение бюджета)  поселения  на страницах районной газеты и  официальном сайте администрации Матышевского сельского поселения
	 до 20.05.2018- 2019гг.
	Ведущий специалист администрации
Матышевского сельского поселения

	7.2
	Размещение на официальном сайте администрации Матышевского сельского поселения  информации  о фактах коррупции,  принятых по ним мерах и профилактических мероприятиях по исключению их в дальнейшем

по  мере необходимости
	Ведущий специалист администрации
Матышевского сельского поселения